
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111700120

120

Nº 218, sexta-feira, 17 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 193001

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 59401.001374/2021-13.
Tomada de Preços. Nº 1/2022. Contratante: DNOCS CEST/PI-TERESINA-PI. Contratado:
00.702.552/0001-41 - ATLANTICA SERVICOS TECNICOS E SUBMARINOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais
120 (cento e vinte) dias consecutivos a partir de 14/11/2023. A proposta de
prorrogação da vigência objeto do presente termo aditivo tem a finalidade de corrigir
um equívoco na determinação do prazo de vigência do contrato de apenas 30 (trinta)
dias que consta do 1º termo aditivo. Com esse prazo não há tempo suficiente para
conclusão da obra, pois a vigência do contrato expira em 14/11/2023.. Vigência:
14/11/2023 a 13/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 399.532,21. Data de
Assinatura: 09/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

EXTRATO DE – ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

147/2023 DNOCS/CEST/BA Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0007-39 e
ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES DE DESCOBERTA DOS LOIOLAS MO MUNICÍPIO
DE JOÃO DOURADO/BA, CNPJ 04.485.944/0001-57; Objeto: O presente Acordo de
cooperação Técnica tem por objeto estabelecer colaboração mútua entre o DNOCS e a
ASSOCIAÇÃO para cooperação técnica de acordo com Plano de Trabalho aprovado pelo
DNOCS, que integra o presente Acordo independentemente de transcrição: 1 (Um) TRATOR
AGRÍCOLA MARCA: MAHINDRA POTÊNCIA DE 80CV TRAÇÃO 4X4 DIREÇÃO
HIDRÁULICA/HIDROSTÁTICA | MODELO: 6075 COR: VERMELHO NOTA FISCAL Nº
000.007.626 FL 1/1 SÉRIE 1 CHASSI: MBNYHBKYVNNJ02154 MOTOR: NNG6GBE0032
NUMERAÇÃO DO TOMBAMENTO SIADS: 23115396- EMPRESA SOLUÇÃO PARTICIPAÇÃO
SOCIETÁRIAS LTDA; Prazo: 01 ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por comum acordo entre os partícipes, mediante Termo Aditivo de acordo com
novo plano de trabalho; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94;
Data da Assinatura: 13/11/2023; Assinam: Rafael Guimarães de Carvalho, Coordenador
Estadual do DNOCS, na Bahia, e Caique Santos Tomé Dourado, Presidente da Associação,
Processo nº 59404.000919/2023-06.

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2023 - UASG 193004

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 59411.000564/2021-96.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: DNOCS - CEST/RN - NATAL-RN. Contratado:
09.068.173/0001-16 - BARRETO SERVICOS DE PERFURACAO DE POCO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de execução dos serviços
do contrato nº 10/2021-dnocs/cest/rn, conforme parecer favorável da comissão da
fiscalização. O prazo de execução dos serviços será prorrogado por mais 12 (doze) meses
nos termos do contrato nº 10/2021-dnocs/cest/rn.. Vigência: 10/11/2023 a 11/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.842.452,67. Data de Assinatura: 10/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2023 - UASG 193004

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 59411.000564/2021-96.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: DNOCS - CEST/RN - NATAL-RN. Contratado:
09.068.173/0001-16 - BARRETO SERVICOS DE PERFURACAO DE POCO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de execução dos serviços
do contrato nº 10/2021-dnocs/cest/rn, conforme parecer favorável da comissão da
fiscalização. O prazo de execução dos serviços será prorrogado por mais 12 (doze) meses
nos termos do contrato nº 10/2021-dnocs/cest/rn.. Vigência: 11/11/2023 a 11/11/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.842.452,67. Data de Assinatura: 10/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2023 - UASG 193004

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 59411.000564/2021-96.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: DNOCS - CEST/RN - NATAL-RN. Contratado:
09.068.173/0001-16 - BARRETO SERVICOS DE PERFURACAO DE POCO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de execução dos serviços
do contrato nº 10/2021-dnocs/cest/rn, conforme parecer favorável da comissão da
fiscalização. O prazo de execução dos serviços será prorrogado por mais 12 (doze) meses
nos termos do contrato nº 10/2021-dnocs/cest/rn.. Vigência: 11/11/2023 a 11/11/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.842.452,67. Data de Assinatura: 10/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2023).

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2023 - UASG 533013

Nº Processo: 59004.000895/2023-90.
Pregão Nº 3/2023. Contratante: SUPERINTEND. DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA .
Contratado: 13.624.694/0001-80 - FELIPE S DE MORAES. Objeto: Contratação da prestação
de serviços de manutenção preventiva (em quantidade variável mensal); e corretiva (pagas
por demanda) e instalação/remoção de splits e aparelhos de ar condicionado (pagas por
demanda), com ressarcimento de peças, dos aparelhos de refrigeração do tipo split piso-
teto, cassete e hi- wall, e self- wall mounted, bem como geladeiras, bebedouros e
refrigeradores compactos,de diferentes marcas e modelos, a ser realizado no edifício sede
da sudam..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/11/2023 a 17/11/2024. Valor
Total: R$ 136.999,08. Data de Assinatura: 16/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2023).

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Convênio nº 915068/2021 Processo nº 59800.000990/2021-46. Convenentes: A
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ 13.802.028/0001-
94 e o Município de Cuiabá/MT, CNPJ 03.533.064/0001-46 Objeto: Alteração da
Cláusula Quinta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 365
dias, a contar de 19/11/2023 até 18/11/2024. Data e assinaturas: 16/11/2023.
Concedente: Rosiane Modesto de Oliveira, CPF XXX.326.201-XX e Convenente:
Emanuel Pinheiro, CPF: XXX.795.601-XX.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE OUTORGA

DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA Nº 59/2023
Processo n.º 59336.002955/2023-57; 1) Espécie, número e valor do instrumento: Termo de
Outorga de Subvenção Econômica nº 059/2023, firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, CNPJ nº 09.263.130/0001-91 e a 51.644.126
Ana Cláudia Mota de Freitas, CNPJ nº 51.644.126/0001-30, tendo como interveniente a(o)
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI, no valor de R$ 53.334,00
(cinquenta e três mil trezentos e trinta e quatro reais); 2) Nomes dos signatários e
domicílio: SUDENE, José Lindoso de Albuquerque Filho, Diretor de Administração, CPF:
085.357.524-04, CI nº 694.519 (SDS/PE), domiciliado em Recife/PE; 51.644.126 Ana Cláudia
Mota de Freitas, CNPJ nº 51.644.126/0001-30, Ana Cláudia Mota de Freitas, (responsável
legal), CPF: 006.320.673-06, CI nº 98002157994 (SSP/CE), domiciliada na cidade de
Parnaíba/PI, interveniente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI,
João Xavier da Cruz Neto (Diretor-Presidente), CPF: 218.101.413-20, CI nº 415.648 (SSP/PI),
domiciliado em Teresina/PI); 3) Resumo do Objeto: Concessão de subvenção econômica
pela Sudene à SOCIEDADE EMPRESARIAL 51.644.126 Ana Cláudia Mota de Freitas, para a
execução do PROJETO "IHEALT - Cuidado em Qualquer Lugar", conforme PLANO DE
TRABALHO chancelado pela Sudene com base na análise da Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI; 4) Prazo de vigência: 12 (doze) meses contados a
partir da data de assinatura; 5) Data da Assinatura: 13/11/2023.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.002563/2023-49
Ratifico, com base no art. 101, §3º do Regimento Interno de Licitações da

Codevasf, o Ato da Gerente-Executiva da Área de Administração e Tecnologia, peça 30, que
autorizou, com base na Lei nº 13.303/2016, Inciso I, do Art. 30, combinado com a alínea
"c", Inciso I, da Resolução 176, de 17/2/2023, na Nota Técnica (peça 1) e no Parecer
Jurídico (peça 21), a realização da despesa, por inexigibilidade de licitação, com a
contratação da empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT inscrita no
CNPJ 33.402.892/0001-06, para renovação da assinatura de normas técnicas brasileiras
(NBR ABNT) e internacionais ISO e Mercosul por um período de 24 (vinte e quatro) meses,
no valor total de R$ 49.783,00 (quarenta e nove mil setecentos e oitenta e três reais),
conforme consta no processo administrativo 59500.002563/2023-49-e.

Em 13 de novembro de 2023
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

Diretor-Presidente da CODEVASF

AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em sua 1951ª Reunião Ordinária, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o artigo 69 do Estatuto Social, resolve:

I - Autorizar, com base na Nota Técnica nº 35/2023 - AD/GOI (peça 64), no
Parecer Jurídico PR/AJ/UAA nº 420/2023 - PR/AJ (peça 66), na Nota Técnica nº 56/2023 -
AD/GOI (peça 89) e no Parecer Jurídico PR/AJ/UAA nº 686/2023 - PR/AJ (peça 92), do

processo nº 59500.002912/2022-41, a aplicação de sanção administrativa ao Consórcio
Operador do PISF - COP, CNPJ 36.564.036/0001-45, formado pelas empresas Magna
Engenharia Ltda., CNPJ 33.980.905/0001-24, Vector Sistemas de Automação Ltda., CNPJ
65.668.111/0001-88 e JPW Engenharia Elétrica Ltda., CNPJ 12.580.932/0001-30, referente
ao descumprimento das cláusulas 10.2 do contrato e 17.22 do Termo de Referência, por
pagamento de salário dos colaboradores abaixo dos valores ofertados, referente ao
contrato 0.086.00/2019, cujo objeto é a execução dos serviços de operação e manutenção
das infraestruturas do Projeto de Integração do rio São Francisco com Bacias Hidrográficas
do Nordeste Setentrional, nos Estados de Pernambuco, Paraíba, Ceará e Rio Grande do
Norte, no valor anual de R$ 55.470.402,42 (cinquenta e cinco milhões, quatrocentos e
setenta mil, quatrocentos e dois reais e quarenta e dois centavos), a aplicação de
advertência, conforme previsto no item 20.4 do Edital Pregão Eletrônico nº 23/2019 e na
cláusula 11.4 do referido contrato.

II - Registrar no sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - Sicaf e
no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS a sanção aplicada ao
contratado.

Em 9 de novembro de 2023
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

Diretor-presidente da Codevasf

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA DEFINITIVA

Processo nº 59511.000045/2023-61.
ESPÉCIE: Termo de Entrega Definitiva de Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água
- Cisternas, nº 0.0209.00/2023, que entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de TAUÁ/CE. DO
OBJETO: Pelo presente instrumento, a CODEVASF transfere ao Município, em caráter
definitivo, toda a infraestrutura dos sistemas simplificados de abastecimento de água
referente à instalação de reservatório de acumulação de água (cisternas) para o
abastecimento das comunidades rurais difusas de Carrapateiras, Trici, Santa Tereza, Barra
Nova, Marruás, Inhamuns e Marrecas, localizadas no município de Tauá, no estado do
Ceará, bem como, a manutenção e o monitoramento do controle da qualidade da água,
conforme o Decreto nº 7.217, de 21/06/2010, Art. 68,§ 1º. DATA DA ASSINATURA:
22/08/2023. JOSÉ VIVALDO SOUZA DE MENDONÇA FILHO - Diretor da Área de Revitalização
das Bacias Hidrográficas da CODEVASF. PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR -
Prefeito de Tauá/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001900202381. Objeto: Fornecimento, transporte, carga e
descarga de máquinas pesadas da linha amarela, por sistema de registro de preços - SRP,
destinados ao atendimento na área de atuação da Codevasf no Amapá, visando apoiar
ações de inclusão produtiva e proteção hidroambiental.. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
17/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj
i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00059-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
WWW.licitacao@codevasf.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 16/11/2023) 195006-11201-2023NE700021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001980202374. Objeto: Fornecimento, transporte, carga e descarga de
tratores e implementos, por sistema de registro de preços - SRP, destinados ao atendimento na
área de atuação da Codevasf no Pará.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 17/11/2023 das

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111700121

121

Nº 218, sexta-feira, 17 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf,
Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00061-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 29/11/2023 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 16/11/2023) 195006-11201-2023NE700021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001915202349. Objeto: Fornecimento, transporte, carga e
descarga de Caminhões e Veículos, por sistema de registro de preços - SRP, destinados ao
atendimento de diversos municípios na área de atuação da Codevasf no Rio Grande do
Norte.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 17/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00057-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 16/11/2023) 195006-11201-2023NE700021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023 - UASG 195006

Nº Processo: 59500002635202358. Objeto: Fornecimento, por Sistema de
Registro de Preços - SRP, de equipamentos e materiais destinados à estruturação da cadeia
produtiva da aquicultura e pesca na área de atuação da Codevasf no estado do Amapá..
Total de Itens Licitados: 22. Edital: 17/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00058-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Disponíveis em
https://licitacoes.codevasf.gov.br/.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 16/11/2023) 195006-11201-2023NE700021

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002167/2020-50-e
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.791.03/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a AC ENERGÉTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 08.903.637/0001-08.
OBJETO: prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato, ratificando as
demais disposições contratuais. DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
***.021.516-**, e pela contratada o Sr. Anderson José De Carvalho, CPF nº ***.360.946-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002168/2020-02-e
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.798.03/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a AC ENERGÉTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 08.903.637/0001-08.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato, por 90 dias a partir de 10/12/2023,
ratificando as demais disposições contratuais. DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº ***.021.516-**, e pela contratada o Sr. Anderson José De Carvalho, CPF nº
***.360.946-**.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo nº 59510.001513/2022-25-e
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO nº 1.0826.00/2023,

celebrado entre a CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR AGNELO DURÃES , CNPJ
07.436.005/0001-00. Objeto: Na publicação constante do Diário Oficial da União, nº 162,
seção 3, fl. 115, ocorrida em 24/08/2023,

ONDE SE LÊ: "1.0829.00/2023",
LEIA-SE: "1.0826.00/2023".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2023 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000148202331. Objeto: Constituição de Sistema de Registro
de Preços - SRP para o fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas e
implementos agrícolas destinados ao atendimento de diversos municípios e comunidades
rurais, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no
estado de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 38. Edital: 17/11/2023 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João -
Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00069-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 17/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Poderão participar da licitação empresas do ramo, pertinente e compatível com o objeto
desta licitação, nacionais ou estrangeiras, que atendam às exigências do Edital e seus
Anexos que encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br. As licitantes vencedoras deverão
comprovar que possuem, capital social mínimo de 10% (dez por cento) do valor do
orçamento de referência da Codevasf, por item.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 16/11/2023) 195005-11201-2023NE000001

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1114.00/2021, que tem por
objeto a execução dos serviços de pavimentação em CBUQ em vias urbanas e
rurais dos Municípios de Juramento/MG, Cristália/MG e São João da Lagoa/MG,
Grão Mogol/MG, Claros dos Poções/MG, Engenheiro Navarro/MG, Montes
Claros/MG e Mirabela/MG, conforme Item 01 do Edital nº 025/2021, firmado
entre a CODEVASF e a ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ nº 10.563.802/0001-63 por 90 dias, nos termos da Solicitação de
Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 75, do processo administrativo
59510.000299/2022-17-e. Data da Interrupção: 06/11/2023.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1115.00/2021, que tem por objeto a
execução dos serviços de pavimentação em CBUQ em vias urbanas e rurais dos Municípios
de João Pinheiro/MG, Lagoa Grande/MG, Arapuã/MG , Guarda-Mor/MG, Lagamar/MG,
Tiros/MG e Varjão de Minas/MG conforme Item 02 do Edital nº 024/2021, firmado entre
a CODEVASF e a ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº
10.563.802/0001-63 por 03 meses, nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato,
constante à PEÇA 82, do processo administrativo 59510.000280/2022-62-e. Data da
Interrupção: 01/11/2023.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1127.00/2021, que tem por objeto a
execução dos serviços de pavimentação em CBUQ em vias urbanas e rurais dos Municípios
de Carbonita/MG, Itamarandiba/MG e Jenipapo de Minas/MG conforme Item 03 do Edital
nº 029/2021, firmado entre a CODEVASF e a ENGEFORT CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 10.563.802/0001-63 por 03 meses, nos termos da
Solicitação de Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 78, do processo administrativo
59510.000292/2022-97-e. Data da Interrupção: 01/11/2023.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001765202335. Objeto: Registro de Preços para serviços de
pavimentação em bloco intertravado de concreto (bloquete), em vias de diversos
municípios inseridos na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no
Estado da Bahia., em vias de diversos municípios inseridos na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 17/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel
Novais, S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/195004-5-00027-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
também poderão ser acessados na íntegra no sítio da Codevasf, no endereço
www.codevasf.gov.br, link "Licitações". Na fase de habilitação, o licitante de melhor oferta
deverá comprovar que possui capital social mínimo no valor de 10% (dez por cento) do
valor estimado da Codevasf para cada item..

JOAO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª Sr/sl

(SIASGnet - 16/11/2023) 195004-11201-2023NE520009

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 28/2023 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001524202396. Objeto: Execução de obras e serviços de
recuperação e melhorias na barragem cabeça de boi, na área de atuação da 2ª.
Superintendência Regional da Codevasf, em Bom Jesus da Lapa, no Estado da Bahia.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Manoel Novais, S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/195004-99-00028-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
08/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital e
seus Anexos também poderão ser acessados na íntegra no sítio da Codevasf, no endereço
www.codevasf.gov.br, link "Licitações". Na fase de habilitação, o licitante de melhor oferta
deverá comprovar que possui capital social mínimo no valor de 10% (dez por cento) do
valor estimado da Codevasf..

JOAO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 16/11/2023) 195004-11201-2023NE520009

EXTRATO DE CARTA CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.001733/2023-30-e
ESPECIE: Carta Contrato nº 2.0450.00/2023, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40;
Contratada: MICRONET TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF: 20.939.549/0001-53; Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de serviço continuado de 03 (três) pontos de
acesso à internet banda larga, visando atender a demanda da sede da 2ª Superintendência
Regional da Codevasf; Dispensa de Licitação; Prazo contratual: 01 ano; Valor de R$
4.401,60; Recurso: Funcional Programática: 04.122.0032.2000.0001; Data: 26.10.2023;
Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Rômmulo
Ribeiro de Menezes - MOCRONET.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO: 59540.000218/2023-02.
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, com base no art. 83, inc. III da Lei nº 13.303/2016, torna público que foi
aplicada à empresa DISTRIBUIDORA ROCAS NOVAS LTDA, CNPJ nº: 47.147.546/0001-33, a
penalidade de suspensão temporária pelo prazo de 02 (dois) anos , do direito de participar
de licitação e impedimento de contratar com a Codevasf, em virtude de inadimplemento
na execução do contrato nº 4.0267/2022, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos de
apoio à operação e manutenção da infraestrutura de irrigação de uso comum, e de
monitoramento de atividades produtos desenvolvidas nos lotes irrigáveis do perímetro
Jacaré-Curituba, localizado nos municípios de Canindé de São Francisco e Poço Redondo,
no estado de Sergipe, conforme Decisão nº 1555/2023. DATA DA ASSINATURA: 09/10/2023.
Assina: José Vivaldo Souza de Mendonça Filho/Diretor da Área de Revitalização e
Sustentabilidade Socioambiental, respondendo pela Presidência.

JOSÉ VIVALDO SOUZA DE MENDONÇA FILHO
Diretor da Área de Revitalização e Sustentabilidade

Socioambiental, respondendo pela Presidência

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000558/2023-25. Termo de Doação nº 4.0250.00/2023, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba / CO D E V A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a Cooperativa Agrícola Mista e de Colonização Jardim Ltda -
COOJARDIM, CNPJ nº 13.093.737/0001-48. OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola sobre
rodas, pistão de ignição por compressão, diesel, tração 4 x 4, motor 75cv, marca New Holland,
modelo: TT4.75, chassi: NHNTT475ZNF613311, tombamento nº 319.310-5 e de 01 (uma)
grade aradora, GAC245 1626 ME, 14 discos de 26"diâmetro do eixo 1.5/8, controle remoto,
com rodas e pneus para transporte, cor vermelha, marca Kohler, ano/modelo: 2023/2023,
série: 23/0150, tombamento nº 319.150-5. VALOR: R$ 195.900,00 (cento e noventa e cinco mil
e novecentos reais). RECURSOS: Emenda de Bancada Nº 7127007SE7, PTRES 207827, sob
gestão da 4ª Superintendência Regional da Codevasf. Fundamento legal: Art. 29, inciso XVII, da
Lei nº 13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023. ASSINAM: Thomas Jefferson França
da Costa/Superintendente Regional e José Augusto Feitosa/ Presidente da cooperativa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

